РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   15    января 2024 г.                            №  13
Об обеспечении мер безопасности в период проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» 18 и 19 января 2024 года.
В целях обеспечения безопасности граждан во время проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» 18 и 19 января 2024 года на территории Нижнеудинского муниципального образования. С учетом не соответствия требований безопасности подхода к реке Уда из-за гидротехнического сооружения инженерной защиты – дамбы, а также  с нестабильной структурой льда в результате резких  перепадов температуры наружного воздуха. На основании постановления администрации Нижнеудинского муниципального образования № 1347 от 20.10.2023года «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Нижнеудинского муниципального образования в осенне-зимний период 2023-2024г.», руководствуясь статьями Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования:
 п о с т а н о в л я е т:
          1. Запретить  выход и выезд на лед водных объектов Нижнеудинского муниципального образования;
          2.Определить места проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Масловского - 10Б, территория «Свято-Никольского храма» и храма  Петра и Павла по ул. Нагорной, г. Нижнеудинска;
          3.Начало проведения религиозного обряда – 9 час. 00 мин. 18 января 2024 года, окончание в 19 час. 00 мин., и  19 января 2024 года 9 час. 00 мин., окончание в 19 час. 00 мин;
4.  Директору МБУ «Коммунальник» (В.Л. Неделюеву):
4.1. Подготовить два водовозных автомобиля для подвоза воды в период проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» 18 и 19 января 2024 года;
4.2. Ёмкость водовозных автомобилей промыть и продезинфицировать;
          4.3. Заключить договор с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Нижнеудинском районе, для взятия пробы воды из ёмкостей водовозных автомобилей для определения микробиологических показаний воды;
5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Нижнеудинскому району (Х.Г. Григорян):
5.1. Организовать охрану общественного порядка на территории Нижнеудинского муниципального образования в период проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» с 8:00ч. 19.01.2024 года и непосредственно на территории «Свято-Никольского храма» расположенного по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Масловского -10Б и храма Петра и Павла по ул. Нагорной;
5.2. Организовать мероприятия по обеспечению общественного порядка в месте проведения обряда 18 и 19.01.2024;
5.3. Выставить посты ДПС с целью предотвращения скопления автомобильного транспорта у входа в «Свято-Никольский храм» и храма Петра и Павла;
5.4. Организовать совместно с ГИМС проверки возможных мест несанкционированного выезда на лед и мест купания на водоёмах Нижнеудинского муниципального образования с    22:00 ч. 18.01.2024 года и ночь 19.01.2024 года в период проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне»;
5.5. Организовать патрулирование сотрудниками ГИБДД вдоль береговой линии реки Уда от военного «Водозабора» в границах города Нижнеудинска во избежание несанкционированного выезда автотранспорта и выхода людей на лёд.
6. Рекомендовать старшему государственному инспектору по маломерным судам А.Ю. Минченко организовать патрулирование вдоль береговой линии реки Уда и протоки Застрянка в целях выявления и предотвращения купания людей в несанкционированных прорубях на водоёмах.
7. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Нижнеудинская районная больница» (М.Н. Раджабову) организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи в месте проведения обряда с 10 час. 00 мин. 18 и 19.01.2024.
8. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Нижнеудинскому району (Ю.В. Трунёву) обеспечить выполнение мер пожарной безопасности в месте проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» на территории «Свято-Никольского храма» расположенного по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Масловского -10Б и храма Петра и Павла по ул. Нагорной;
9. Рекомендовать настоятелям  храмов;
9.1. Подготовить емкости для раздачи воды населению и взять пробы воды для определения микробиологических показаний в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Нижнеудинском районе.
          9.2. Обеспечить соблюдение антиковидных ограничений на территории  храмов.
9.3. Организовать раздачу воды населению в период проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне» с 8 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. 18 и 19.01.2024 года;
10. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Нижнеудинского муниципального образования Лютову О.А., организовать через средства массовой информации доведение до населения информацию о месте проведения Православного религиозного праздника «Крещение Господне».
10.1. Довести до населения информацию об опасности выхода и выезда на лёд и о требованиях безопасности на водных объектах через средства массовой информации, а также разместить на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Нижнеудинского муниципального образования             К.В. Абрамова.

Глава Нижнеудинского
муниципального образования                                                     Ю.Н. Маскаев
[bookmark: _GoBack]